
 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 19 04 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Abril 2017 · Nº 04 

BOLETIM 

CAMPUS GOVERNADOR 
VALADARES DO IFMG 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Abril de 2017 | 2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 19 04 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Abril 2017 · Nº 04 

BOLETIM 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES DO IFMG 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Abril de 2017 | 3  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Governador Valadares 

 

Avenida Minas Gerais, nº 5.189, Bairro Ouro Verde, Cidade Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais  

 

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA  
Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  
Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  

Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  
Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS GOVERNADOR VALADARES  

Willerson Custódio da Silva  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Abril de 2017 | 4  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PORTARIAS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404 

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares    Página 1 de 2 

 

                 PORTARIA DE 02 DE MARÇO DE 2017.  
 

Dispõe sobre a dispensa e designação de 

servidor para funções do Instituto Federal de 

Minas Gerais  - campus Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

  

Nº 25 - Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, a servidora ROSANA DIAS 

FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

nº 1900728, da função de Coordenadora do Registro Escolar e Controle Acadêmico do 

IFMG- campus Governador Valadares, Função Gratificada - código FG-01. 

  

 

Nº 26 - Art. 2º. DESIGNAR a servidora NATALINA APARECIDA 

GOMES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula no 

SIAPE nº 2219419, para a função de Coordenadora do Registro Escolar e Controle 

Acadêmico do IFMG- campus Governador Valadares, Função Gratificada - código FG-01.  

 

 

Nº 27 Art. 3º. DISPENSAR, a pedido, a servidora ENEIDA LOPES DE 

MORAIS DELFINO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em administração, Matrícula no 

SIAPE nº 2145529, do cargo de Coordenadora de Recursos Humanos do IFMG- campus 

Governador Valadares, Função Gratificada - código FG-02.  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404 

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares    Página 2 de 2 

 

Nº 28 Art. 4º. DESIGNAR a servidora THÁRSILLA PAULINO 

MARCHIORI, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula no 

SIAPE nº 1957086, para a função de Coordenadora de Recursos Humanos do IFMG- 

campus Governador Valadares, Função Gratificada - código FG-02.  

 

Art. 5º. Determinar que esta portaria seja devidamente publicada no Diário 

Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG -  campus Governador Valadares. 

 

Art. 6º. Determinar que a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta portaria. 

 

Art. 7º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 
 
Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 02 de março de 2017. 

 

 

 

 
DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais,  

Campus Governador Valadares. 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404 

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares    Página 1 de 2 

 

                 PORTARIA DE 03 DE MARÇO DE 2017.  
 
Dispõe sobre dispensa e designação de servidor 

ocupante substituto de função gratificada do 

IFMG - campus Governador Valadares.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

 

Nº 29 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora NATALINA APARECIDA 

GOMES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula no 

SIAPE nº 2219419, da função de Coordenadora do Registro Escolar e Controle 

Acadêmico SUBSTITUTA do IFMG- campus Governador Valadares, Função Gratificada 

- código FG-01.  

 

Nº 30 - Art.2º.  DESIGNAR o servidor VICTOR CORREA VIANA, 

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2168831, para 

a função de Coordenador do Registro Escolar e Controle Acadêmico SUBSTITUTO do 

IFMG- campus Governador Valadares, Função Gratificada - código FG-01, nos 

impedimentos legais do titular. 

 

Nº 31 Art. 3º. DISPENSAR a servidora THÁRSILLA PAULINO 

MARCHIORI, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula no 

SIAPE nº 1957086, da função de Coordenadora de Recursos Humanos SUBSTITUTA do 

IFMG- campus Governador Valadares, Função Gratificada - código FG-02.  

 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404 

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares    Página 2 de 2 

 

 Nº 32 - Art. 4º. DESIGNAR, a servidora ENEIDA LOPES DE MORAIS 

DELFINO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em administração, Matrícula no SIAPE nº 

2145529, para o cargo de Coordenadora de Recursos Humanos SUBSTITUTA do IFMG- 

campus Governador Valadares, Função Gratificada - código FG-02, nos impedimentos 

legais do titular. 
 
Art. 5º. Determinar que esta portaria seja devidamente publicada no Boletim 

de Serviços do IFMG -  campus Governador Valadares. 

 

Art. 6º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta portaria. 

 

Art. 7º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 
 
Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 03 de março de 2017. 

 

 

 

 

 
DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais,  

Campus Governador Valadares. 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404 

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares    Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº. 33 DE 2 DE MARÇO DE 2017. 
 

Dispõe sobre Promoção na carreira de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Campus Governador 

Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  CONCEDER, de acordo com a Lei 12.772/2012, artigo 14, Promoção 

na carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor docente abaixo 

relacionado: 

  

 

SERVIDOR SIAPE DE PARA A PARTIR DE 

Aluízio Henrique da Costa 

Franklin 
1371851 D-304 D-401 01/03/2017 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 2 de março de 2017. 
 

 
Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404 

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares    Página 1 de 1 

 

                  
                 PORTARIA Nº 34 DE 3 DE MARÇO DE 2017.  

 
Dispõe sobre designação de servidor ocupante 

substituto temporário de função gratificada do 

IFMG - campus Governador Valadares.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  DESIGNAR a servidora DAIRDE ROCHA DOS SANTOS, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1678064, 

para responder pelo expediente no período de 06/03/2017 a 10/03/2017 na função de 

Coordenadora do Registro Escolar e Controle Acadêmico SUBSTITUTA do IFMG- 

campus Governador Valadares, Função Gratificada - código FG-01, devido ao afastamento 

legal do titular e seu substituto.  
 
Art. 2º. Determinar que esta portaria seja devidamente publicada no Boletim 

de Serviços do IFMG -  campus Governador Valadares. 

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta portaria. 

 

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 
 
Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 3 de março de 2017. 

 

 

 
DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais,  

Campus Governador Valadares. 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404 

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares    Página 1 de 1 

 

    PORTARIA Nº 35 DE 8 DE MARÇO DE 2017. 
 

Dispõe sobre comissão especial para recebimento 

provisório de equipamento de informática do 

IFMG - campus Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.  DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para recebimento 

provisório de Servidor Rack 2U Dell R730 – Demais especificações descritas no termo de 

referência do edital 55/2015 – Uasg: 120006   

 

SERVIDOR SIAPE 

Elvécio Barbosa Silva 2180513 

Hunilson Luiz de Souza 1942427 

Thiago Gonzaga Belmonte Galvão  2697893 

 
 
Art. 2º. Determinar que esta portaria seja devidamente publicada no Boletim 

de Serviços do IFMG -  campus Governador Valadares. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 8 de março de 2017. 

 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 
              

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 1 de 3 

 

PORTARIA Nº 36 DE 16 DE MARÇO DE 2017. 
 
Dispõe sobre localização física de servidores  

técnicos administrativos do IFMG - campus 

Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º LOCALIZAR os servidores técnicos administrativos lotados no 

IFMG- campus Governador Valadares, conforme Anexo I desta Portaria. 

 

Parágrafo único. Em caso de mudança de localização de servidor, deverá ser 

emitida nova portaria especificando nome, cargo, matrícula SIAPE e novo setor de destino do 

servidor. 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG. 

 

Art.3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta portaria. 

 

Art. 4º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares.  

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 16 de março de 2017. 

 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 
Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, 

Campus Governador Valadares 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 2 de 3 

 

ANEXO I À PORTARIA Nº 36 DE 16 DE MARÇO DE 2017. 

 

DIRETORIA GERAL 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 
 

UNIDADE 

Eneida Lopes de Morais Delfino 
2145529 

 

Auxiliar em 

Administração 
Gestão de Pessoas 

Thársilla Paulino Marchiori 
1957086 

 

Auxiliar em 

Administração 
Gestão de Pessoas 

Hunilson Luiz de Souza 
1942427 

 

Técnico em Tecnologia 

da Informação 
Tecnologia da Informação 

Thiago Gonzaga Belmonte Galvão 

 

2697893 

 

Analista de Tecnologia 

da Informação 
Tecnologia da Informação 

Raquel Antunes de Freitas Nunes 
1784084 

 

Assistente em 

Administração 
Gabinete 

Ronaldo Fernandes Roque 
1049934 

 

Assistente em 

Administração 

Assessoria de Gestão da 

Informação 

 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO UNIDADE 

Giulliano Gloria de Sousa 
2199596 

 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 
Coordenação de Curso 

Clara Regina Agostini Oliveira 
1528704 

 
Pedagogo/Área Setor Pedagógico 

Marcelo Augusto dos Anjos Lima 

Martins 

 

1352168 

 
Pedagogo/Área Setor Pedagógico 

Vanessa Castro dos Santos Reis 

 

2361772 

 

Tradutor e Intérprete de 

Linguagem de Sinais 
Setor Pedagógico 

Elizabeth Aparecida Lopes 

 

2233048 

 

Bibliotecário 

Documentalista 
Biblioteca 

Rejane Rodrigues de Oliveira 
1667838 

 

Bibliotecário 

Documentalista 
Biblioteca 

Fabiano de Souza Mendes 

 

2172531 

 

Assistente em 

Administração 

Setor de Atendimento ao 

Estudante 

Dairde Rocha dos Santos 
1678064 

 

Assistente em 

Administração 

Registro Acadêmico e 

Secretaria Escolar 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 3 de 3 

 

Natalina Aparecida Gomes da Silva 
2219419 

 

Auxiliar em 

Administração 

Registro Acadêmico e 

Secretaria Escolar 

Rosana Dias Fernandes 
1900728 

 

Assistente em 

Administração 

Registro Acadêmico e 

Secretaria Escolar 

Victor Correa Viana 

 

2168831 

 

Auxiliar em 

Administração 

Registro Acadêmico e 

Secretaria Escolar 

Jaider Taveira 
1960135 

 

Técnico de 

Laboratório/Área 

Laboratório de Segurança 

do Trabalho 

Karina Bicalho Ervilha do 

Nascimento Campos 

 

1821365 

 

Técnico de 

Laboratório/Área 
Laboratório de Química 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

SERVIDOR  SIAPE CARGO  UNIDADE 

Elvécio Barbosa Silva 
2180513 

 

Auxiliar em 

Administração 
Almoxarifado e Patrimônio 

Jose Marcos Soares da Silva 
2128329 

 

Assistente em 

Administração 
Almoxarifado e Patrimônio 

Guilherme Hott Moreira 
2112920 

 

Auxiliar em 

Administração 
Finanças e Registros 

Maria Silvana de Almeida 
1023819 

 
Contador Finanças e Registros 

Maurílio Soares Coelho 
1106505 

 
Vigilante 

Administração e 

Planejamento 

Deise Christian Silva Caldas 
1969411 

 
Administrador 

Administração e 

Planejamento 

Wilson Ambrósio Junior 
2899576 

 
Administrador 

Administração e 

Planejamento 

 
COORDENAÇÃO EXTENSÃO PESQUISA INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO  UNIDADE 

Antonio Loures Sobrinho 
1606400 

 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Estágio e Prática 

Profissional 

Erica Pereira Carreiro 
2119487 

 

Assistente em 

Administração 

Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação 

Virgílio Chagas Resende 

 

2222481 

 

Assistente em 

Administração 
Relações Institucionais 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Professor Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 1 de 5 

PORTARIA Nº 37 DE 17 DE MARÇO DE 2017 
 

Dispõe sobre localização física de servidores 

docentes do IFMG – Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; 

  

     RESOLVE: 

 

Art. 1º LOCALIZAR os servidores docentes lotados no IFMG – campus 

Governador Valadares, conforme Anexo I desta Portaria. 
  
Parágrafo único. Em caso de mudança de localização de servidor, deverá ser 

emitida nova portaria especificando nome, cargo, matrícula SIAPE e novo setor de destino do 

servidor. 

 
Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim 

de Serviços do IFMG. 

 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 17 de março de 2017. 

 
 
 

 

DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

Campus Governador Valadares 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Professor Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 2 de 5 

ANEXO I À PORTARIA Nº 37 DE 17 DE MARÇO DE 2017 

 

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO 
SETOR/ 

ÁREA 
UNIDADE 

Aluizio Henrique da Costa 

Franklin 
1371851 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Diretoria de 

Ensino 

Ana Catarina Cantoni Roque 1869391 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Angelo Antonio Reis 1655623 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Carlos Antônio Gonçalves 

Rosado  
1778205 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Cláudia Geralda de Souza Maia 

Alves 
2950139 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Daniela Martins Cunha  1885717 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Diretoria de 

Ensino 

Danilo Gomes Moreira  1893623 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

David Augusto Lopes 1685509 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Débora Rosa Nascimento 1811473 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Deise Nunes de Arruda Borel 2310033 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Diego Dantas Amorim  2973422 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Professor Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 3 de 5 

Djalma Araújo Rangel  2069756 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Coordenação 

de Engenharia 

de Produção 

Evandro Klen Panquestor 2142115 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Diretoria de 

Ensino 

Etna Christina de Castro 1048391 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Diretoria de 

Ensino 

Fábio Monteiro Cruz 1878428 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

Flávio José de Assis Barony 1884344 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

Gilson Silva Costa  1425336 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Diretoria de 

Ensino 

Graciela Santos Joana Ferreira 

de Oliveira  
2299600 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Coordenação 

de Segurança 

do Trabalho 

Grasiela Aparecida Coura 

Querubino 
2337821 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Guido Pantuza Júnior 1688736 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Heitor Cardoso de Brito 2128328 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Jane Bruna de Almeida 1055106 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

João Eustáquio da Costa Santos  1102302 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Diretoria de 

Ensino 

Juliana Rodrigues Franco 1845724 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Professor Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 4 de 5 

Kalid Antunes Costa 1338448 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

 

 

Kênia Faria Brant 1767222 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Coordenação 

de Meio 

Ambiente 

Lenício Dutra Marinho Júnior 1805088 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Coordenação 

de Extensão, 

Pesquisa, 

Inovação e Pós-

graduação 

Letícia Éfrem Natividade de 

Oliveira 
1811729 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Lucas Alves Marinho 2040465 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico. 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Reitoria 

Luiz Fernando da Rocha Penna 1295810 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

Luiz Felipe Santos Lima 2962348 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Diretoria de 

Ensino 

Luiz Henrique Pimentel Gomes  1551254 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Marcelo Silva Filgueiras  1288794 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Maria Terezinha Silva Neta 2878744 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

Mariana Sarro Pereira de 

Oliveira 
1917660 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

Neuber Samy Ferreira  1932841 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Diretoria de 

Administração 

e Planejamento 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Professor Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 5 de 5 

Renato Rechieri de Oliveira 2040487 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Coordenação 

de Serviços 

Jurídicos 

Rodrigo Marques de Oliveira 1802183 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Sandro da Costa Silva  1531777 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Thaís de Carvalho Felicori 2337387 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

Thalita Rabelo Almeida dos 

Santos 
2142107 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Engenharias e 

suas 

Tecnologias 

Diretoria de 

Ensino 

Tonimar Domiciano Arrighi 

Senra 
1148898 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Coordenação 

de Gestão 

Ambiental 

Valcimar Silva de Andrade  1690462 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Vânia Guimarães da Silva 2040553 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

Verônica Lopes Pereira de 

Oliveira  
2136564 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Wanderson Batista dos Santos 2111977 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Humanas, 

Letras e Artes 

Diretoria de 

Ensino 

Willerson Custódio da Silva  1640395 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Físicas, 

Matemática e 

Estatística 

Diretoria Geral 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Professor Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 1 de 2 

PORTARIA Nº 38 DE 17 DE MARÇO DE 2017 
 

Dispõe sobre localização física de servidores 

docentes do IFMG – Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º LOCALIZAR os servidores docentes substitutos lotados no IFMG – 

campus Governador Valadares, conforme Anexo I desta Portaria. 
  
Parágrafo único. Em caso de mudança de localização de servidor, deverá ser 

emitida nova portaria especificando nome, cargo, matrícula SIAPE e novo setor de destino do 

servidor. 
 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim 

de Serviços do IFMG. 

 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 17 de março de 2017. 

 

 

DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

Campus Governador Valadares 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Professor Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 2 de 2 

ANEXO I À PORTARIA Nº 38 DE 17 DE MARÇO DE 2017 

 

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO 
SETOR/ 

ÁREA 
UNIDADE 

Dênis Gonçalves da Silva 2242064 Professor Substituto 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde 

Diretoria de 

Ensino 

Flávio Benilton da Silva 

Medeiros 
2266302 Professor Substituto 

Engenharia

s e suas 

Tecnologia

s 

Diretoria de 

Ensino 

Liara Regina Biondo de Sá 2360969 Professor Substituto 

Ciências 

Físicas, 

Matemática 

e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Marcela Loureiro Fanni 

Raminho 
2292630 Professor Substituto 

Ciências 

Físicas, 

Matemática 

e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Marcos Miller Lopes 

Gonçalves 
2325326 Professor Substituto 

Ciências 

Físicas, 

Matemática 

e 

Estatística 

Diretoria de 

Ensino 

Osmar Henrique Ribeiro da 

Silva 
2320760 Professor Substituto 

Ciências 

Humanas, 

Letras e 

Artes 

Diretoria de 

Ensino 

Tatiana Amaral Nunes 2245467 Professor Substituto 

Ciências 

Biológicas, 

Meio 

Ambiente e 

Saúde. 

Diretoria de 

Ensino 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Professor Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 1 de 2 

PORTARIA Nº 39 DE 17 DE MARÇO DE 2017 
 

Dispõe sobre localização física de servidores 

docentes do IFMG – Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º LOCALIZAR servidor docente em exercício provisório lotado no 

IFMG – campus Governador Valadares, conforme Anexo I desta Portaria. 
  
Parágrafo único. Em caso de mudança de localização de servidor, deverá ser 

emitida nova portaria especificando nome, cargo, matrícula SIAPE e novo setor de destino do 

servidor. 
 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim 

de Serviços do IFMG. 

 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 17 de março de 2017. 

 

 

 

DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

Campus Governador Valadares 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Professor Minas Gerais, nº. 5189, Bairro Ouro Verde, Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 2 de 2 

ANEXO I À PORTARIA Nº 39 DE 17 DE MARÇO DE 2017 

 

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO 
SETOR/ 

ÁREA 
UNIDADE 

Cecília Bezerra Carvalho 2130433 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Ciências 

Biológicas

, Meio 

Ambiente 

e Saúde 

Diretoria de 

Ensino 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Abril de 2017 | 5  
 

 

CONVÊNIOS 



 

TERMO DE CONVÊNIO PARA ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS E NÃO 

OBRIGATÓRIOS 

TERMO DE CONVÊNIO Nº. 001/2017, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, ATRAVÉS 

DE SEU CÂMPUS GOVERNADOR VALADARES, E A 

CONCEDENTE DINÂMICA ENGENHARIA E MEDICINA DO 

TRABALHO 

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia 

Federal, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida 

Professor Mário Werneck, nº. 2.590, Bairro Buritis, CEP 30575-180, Belo Horizonte, 

Estado de Minas Gerais, por intermédio de seu CÂMPUS GOVERNADOR 

VALDARES, inscrito no CNPJ sob o nº. 10.626.896/0007-68, sito à Av. Minas Gerais, 

5189, Bairro Ouro Verde, em Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 

doravante denominado CÂMPUS DO IFMG, neste ato representado pelo Diretor-

Geral, Willerson Custódio da Silva, solteiro, servidor público federal, portador da 

Cédula de Identidade M-6.994.112 e CPF nº. 944.778.926-91, residente e domiciliado à 

Rua Vinhático, 122 apt. 301 Bairro Santo Agostinho CEP: 35065-013, Estado de Minas 

Gerais, e, de outro lado, a DINÂMICA ENGENHARIA E MEDICINA DO 

TRABALHO, inscrita no CNPJ sob o nº 07.195.814/0001-78, sito à Rua Afonso Pena, 

nº 2377, Bairro Centro, CEP 35010-000, em Governador Valadares, Estado de Minas 

Gerais de agora em diante designada CONCEDENTE, neste ato representada por 

ALLYSSON BRAGATTO (Diretor), Identidade MG-10.122.541 e CPF nº 

033.482.586-50, residente à rua Tomé de Souza, número 748, bairro Vila do Sol II, 

CEP: 35040-831, Governador Valadares, em conformidade com a Lei nº 11.788/2008, 

Resoluções e Normas Internas das partes envolvidas, firmam o presente Convênio 

mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Convênio tem por objeto a oferta de estágios para os educandos do 

IFMG da educação superior e da educação profissional. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA CARACTERIZAÇÃO DO ESTÁGIO  

2.1 – O Estágio visa ao aprendizado de competências próprias da atividade 

profissional e à contextualização curricular, objetivando o desenvolvimento do 

educando para a vida cidadã e para o trabalho. 



 

TERMO DE CONVÊNIO PARA ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS E NÃO 

OBRIGATÓRIOS 

TERMO DE CONVÊNIO Nº. 002/2017, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, ATRAVÉS 

DE SEU CÂMPUSGOVERNADOR VALADARES, E A 

CONCEDENTE COOPERATIVA DE POUPANÇA E CÉDITO 

DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO RIO DOCE LTDA. 

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia 

Federal, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida 

Professor Mário Werneck, nº. 2.590, Bairro Buritis, CEP 30575-180, Belo Horizonte, 

Estado de Minas Gerais, por intermédio de seu CÂMPUSGOVERNADOR 

VALDARES, inscrito no CNPJ sob o nº. 10.626.896/0007-68, sito à Av. Minas Gerais, 

5189, Bairro Ouro Verde, em Governador Valadares, Estado de Minas Gerais,doravante 

denominado CÂMPUS DO IFMG, neste ato representado pelo Diretor-Geral, 

Willerson Custódio da Silva, solteiro, servidor público federal, portador da Cédula de 

Identidade M-6.994.112 e CPF nº. 944.778.926-91, residente e domiciliado à Rua 

Vinhático, 122, apt. 301, Bairro Santo Agostinho, Governador Valadares, Estado de 

Minas Gerais e, de outro lado, a CONCEDENTE COOPERATIVA DE POUPANÇA 

E CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO RIO DOCE LTDA , inscrita 

no CNPJ sob o nº 256062370001-41, sito à Rua Belo Horizonte, 761 – centro – 

Governador Valadares- MG , de agora em diante designada CONCEDENTE, neste ato 

representada por  Silas Dias Costa Júnior, Diretor de Relações Institucionais, residente 

e domiciliado na Rua Castro Alves, nº 48, apto 1002, Centro, nesta cidade, portador da 

C.I. nº M-603.109 - SSP/MG e do CPF nº 283.031.136-15; e Celso Mol Mariano 

Júnior Diretor Administrativo Financeiro, residente e domiciliado na Rua Castro Alves, 

nº 48, apto 902, Centro, nesta cidade, portador da C.I. nº M-5.997.508 - SSP/MG e do 

CPF nº 028.267.866-28 em conformidade com a Lei nº 11.788/2008, Resoluções e 

Normas Internas das partes envolvidas, firmam o presente Convênio mediante as 

cláusulas e condições seguintes: 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Convênio tem por objeto a oferta de estágios para os educandos do 

IFMG da educação superior e da educação profissional. 


